
 
 

 

 

 

Resolución Consejo Directivo

 
 
 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2024-02779031- -UBA-DMESA#FCEN - APROBAR EL 
DICTAMEN DEL JURADO - Sesión 09/12/2024

 

VISTO la resolución CD Nº 797/24 por la cual se autoriza al Departamento de Ecología, 
Genética y Evolución de esta Casa de Estudios a realizar una Selección Interina con el 
fin de cubrir un (1) cargo de Profesor/a Adjunto/a con dedicación exclusiva (S/C Nº 
306), en el área GENÉTICA CUANTITATIVA,

 

CONSIDERANDO:

 

el dictamen emitido por el Jurado (ORDEN 33),

 

lo aconsejado por la Comisión de Concursos,

 

lo actuado por este Cuerpo en Sesión realizada el dia 09 de diciembre de 2024,

 

 
 
 
 



en uso de las atribuciones que le confiere el artículo 113º del Estatuto Universitario,

 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE

CIENCIAS EXACTAS Y NATURALES,

R E S U E L V E:

 

ARTÍCULO 1º.- Aprobar el dictamen del Jurado (COPDI-2024-06704711-UBA-
DCD#FCEN) que como archivo embebido forma parte integrante de la presente 
resolución.

 

ARTICULO 2º.- Regístrese, comuníquese al Departamento de Concursos Docentes, 
Departamento de Ecología, Genética y Evolución, a la Dirección de Personal y 
cumplido, pase al BUZON ECOLOGIA#FCEN.

 





1 
 


 


 
  


DICTAMEN 
 


En la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, en la Facultad de Ciencias Exactas y Naturales 
de la Universidad de Buenos Aires, a las 08:00 horas del día 21 de noviembre de 2024 se 
reúnen los Dres. MIROL Patricia, CUETO Gerardo y HOPP Horacio Esteban, en su 
calidad de miembros del Jurado designado para la selección docente aprobada por EX-
2024-02779031- -UBA-DMESA#FCEN para cubrir un (1) cargo de profesor interino adjunto, 
dedicación exclusiva, en Genética Cuantitativa, del Departamento de Ecología Genética y 
Evolución. Expediente RESCD-2024-1592-E-UBA-DCT#FCEN. 


 
La nómina de inscriptos es la siguiente: 


 
1. BESSEGA, Cecilia Fabiana 
2. MENSCH, Julián 
3. NORRY, Fabian Marcelo 
4. SAMBUCETTI, Pablo Daniel 


 
Todos los postulantes se presentaron presencialmente a la oposición. 
El Jurado ha tomado en consideración todos los datos consignados por los postulantes al 
momento de la presentación, los curricula vitae actualizados, las encuestas docentes, las 
pruebas de oposición, las entrevistas personales y ha analizado exhaustivamente los 
antecedentes, títulos y demás elementos de juicio presentados. 
El Dr. Hopp se excusó parcialmente en la evaluación de los antecedentes científicos 
(específicamente en el ítem publicaciones) de la Dra. Bessega dado que comparte con ella 
la coautoría de una publicación del año 2008. También manifestó haber compartido la 
docencia en Genética I con dos de los postulantes (Bessega y Norry) en su calidad de 
Profesor Titular de la materia, pero consideró que esto no le impidió evaluar objetivamente 
los antecedentes docentes de estos postulantes. Al contrario, aportó conocimiento de 
primera mano sobre el desempeño de estos mismos.   


 
A continuación, se presenta un análisis de los antecedentes que este Jurado considera más 
relevantes: 


1. BESSEGA, Cecilia Fabiana 


1- Antecedentes y títulos. 
 
Obtuvo su título de Licenciada en Ciencias Biológicas en la en la Facultad de Ciencias Exactas 
y Naturales (FCEN) de la Universidad de Buenos Aires en el año 1997 y su título de Doctora en 
Ciencias Biológicas en 2001 también en la FCEyN-UBA. Es importante mencionar que 
recientemente (2022) también se recibió de Profesora Educación Media y Superior (Ciencias 
Biológicas) en la misma facultad. Demuestra una amplia trayectoria docente con una 
antigüedad de casi 27 años, siendo desde hace más de 22 años jefa de trabajos prácticos, 
a lo que se suma a actividad docente de postgrado. 







2 
 


 


 
  


 
2- Publicaciones, trabajos científicos y profesionales. 
La Dra. Bessega es actualmente Investigadora Independiente del CONICET con lugar de 
trabajo en el IEGEBA (Instituto de Ecologia, Genetica y Evolucion de Buenos Aires). Es 
investigadora categoría II en el programa de incentivos de la UBA. Ha publicado 44 artículos 
en revistas internacionales y nacionales de reconocido nivel científico, los cuales recibieron 
527 citaciones resultando en un índice h de 15 (de acuerdo con Scopus). En sus 
publicaciones se destaca un importante grado de protagonismo, habiendo participado como 
primer autor en 20 artículos y 3 como última autora. Se destaca que las publicaciones son 
en revistas del área de la biología vegetal. Presentó 68 resúmenes en congresos científicos 
y participó en numerosos simposios, muchos de ellos con actas que fueron publicadas. A 
su vez, ha publicado 5 capítulos de libros. También es importante denotar que algunos de 
estos libros son para docencia académica para la reconocida Editorial Kapeluz. También 
presenta una intensiva actividad de extensión en el ámbito educativo tanto en jornadas de 
difusión como en visitas. Esto incluye la asistencia a reuniones y jornadas de carácter 
educativo. También realizó actividades de extensión en coordinación con institutos del 
CONICET y Universidades del interior para mejorar la productividad y diversidad genética 
forestal en algarrobos y acacias. 


 
3- Plan de investigación, extensión y docencia. 
A diferencia de los otros 3 postulantes, las investigaciones de la Dra. Bessega tienen 
aplicaciones concretas que se encuadran en el campo de los “Recursos Naturales, 
Renovación, Conservación y Preservación; Producción y sanidad forestal; Forestación” (de 
acuerdo a CONICET). Denota una importante labor como investigadora en el estudio de la 
genética de poblaciones de especies forestales nativas de los géneros Prosopis (incluyendo 
sus especies cultivadas como el algarrobo) y Acacia (entre otros). Sus trabajos utilizando 
marcadores moleculares tienen aplicación concreta en el mejoramiento genético y selección 
de huertos semilleros en algarrobos. Su propuesta de investigación (en caso de ganar el 
cargo) es “continuar y profundizar mi línea de trabajo centrada en la Genética poblacional y 
cuantitativa en especies forestales” ….. “principalmente en especies leñosas (algarrobos y 
acacias) distribuidos en zonas áridas y semiáridas de nuestro país”. Entre los objetivos 
propone “contribuir en el plan de mejoramiento nacional del algarrobo mediante la selección 
de plantas de familias superiores (considerando diferentes procedencias y rasgos de 
interés)”. En otras palabras, propone una continuación y profundización de sus actuales 
líenas de investigación que no sólo tienen un interés teórico, sino que también tienen un 
objetivo aplicado y productivo. Para la docencia, se ve inserta en las materias actuales del 
DEGE, particularmente en Genética de Poblaciones, para la que propone algunas 
ampliaciones o subdivisiones y propone crear una materia de postgrado llamada Genética 
Cuantitativa-Evolutiva. No realizó ninguna propuesta específica para las materias Biometría 
o Biometría II. En cuanto a sus propuestas de extensión, plantea continuar sus actividades 
actuales, por un lado, trabajar con productores forestales de Mendoza y Santiago del Estero, 
mediante la intermediación de contactos que ya tiene en IADIZA-CONICET y en la 
Universidad Nacional de Santiago del Estero. Por otro lado, propone continuar su prolífica 
extensión docente. Ciertamente, sus antecedentes avalan la factibilidad de sus propuestas 
tanto en investigación como en docencia y extensión. 







3 
 


 


 
  


 
4- Prueba de oposición y entrevista personal. 
La Dra. Bessega fue la única que eligió como tema para su oposición presentar una “clase 
teórica para la asignatura Biometría o Biometría II, en la que se presenten técnicas 
estadísticas aplicadas a la evaluación de la diversidad genética y su conservación” optando 
por presentarla enmarcada en la materia Biometría siendo éste un desafío porque los 
alumnos la cursan con conocimientos muy básicos de genética adquiridos en Biología (del 
CBC) e Introducción a la Biología Molecular y Celular (primer año de la carrera). El segundo 
desafío de la Dra Bessega fue proponer una aproximación original para presentar el 
algoritmo para el análisis de la varianza molecular llamado AMOVA, ya que lo hizo mediante 
una comparación analógica con el estadístico ANOVA que se enseña como rutina en la 
materia Biometría. De esta manera buscó conectar la clase con el programa de la materia. 
Como se señala más abajo, si bien la analogía no fue del todo correcta en cuanto a los 
parámetros que deberían considerarse como variables de efectos fijos o aleatorios, desde 
el punto de vista didáctico, la propuesta de la postulante en la prueba de oposición fue 
meritoria. Por otro lado, eligió ejemplos de medición de la variabilidad genética en especies 
consideradas en peligro de extinción y abrió la discusión sobre los criterios genéticos que 
deberían utilizarse para cuantificar esta clasificación con objetivos de conservación. Esto 
generó entre los propios jurados varias preguntas y comentarios sobre este tema incluyendo 
los marcadores genéticos de elección, problemas de muestreo y tamaño muestral, etc lo 
que fue una señal del interés que podría despertar en un alumnado la utilización de este 
ejemplo como aproximación didáctica. La Dra. Bessega hizo un uso excelente del tiempo y 
logró sintetizar en forma brillante un tema por demás complejo.    
Durante la entrevista personal, la postulante demostró un amplio dominio y conocimiento 
de los aspectos más genéticos del tema seleccionado y aceptó las observaciones que, 
desde el punto de vista de la estadística, le efectuara el jurado respecto a las limitaciones 
que tiene la aproximación didáctica propuesta por la Dra Bessega de realizar una analogía 
entre el método de AMOVA con el método ANOVA tal cual ellos lo aprenden en la materia 
Biometría. El resto de las observaciones las contestó con soltura, didáctica y conocimientos.  
 


 
5- Demás elementos de juicio considerados. 
Realizó una tesis de Licenciatura en 1997 y otra de Doctorado en 2001. Dirigió 7 proyectos 
de investigación, entre PICTs, PID-CONICET, UBACyT, etc. Participó en una veintena de 
proyectos más como miembro del grupo responsable o colaborador. Recibió 4 premios y 2 
menciones en congresos científicos. Fue miembro de la Comisión Directiva Sociedad 
Argentina de Genética (SAG) y del Consejo Directivo del Instituto de Ecología Genética y 
Evolución (IEGEBA, CONICET). Fue directora o codirectora de 1 tesis doctoral y 5 de 
licenciatura. Finalmente, la Dra. Bessega ejerció numerosas actividades de extensión 
educativa y propone hacer extensión de tecnología para el productor forestal. Fue 
evaluadora de una innumerable diversidad de subsidios para la investigación, 
investigadores, planes de trabajo de tesistas, publicaciones nacionales e internacionales, 
ingresos a carrera del investigador, concursos de auxiliares, jurado de tesis de licenciatura 
y doctorado. 
La Dra. Bessega tiene encuestas publicadas sobre su desempeño docente desde el año 







4 
 


 


 
  


2002 y fue evaluada por más de 1000 alumnos en más de 20 años. Casi todas las encuestas 
evalúan su performance en la materia Genética I y Genética General para Paleontólogos y 
una sola en Evolución (aunque también hizo docencia en Genética de Poblaciones y 
Genética II). En dos de las cursadas alcanzó la máxima puntuación de 5, en muchas de 
ellas 4,9 y su promedio general es mayor a 4,8. 
 
2. MENSCH, Julián    
1- Antecedentes y títulos. 
Obtuvo su título de Licenciado en Ciencias Biológicas en la Facultad de Ciencias Exactas y 
Naturales (FCEN) de la UBA en 2003 y el de Doctor en Ciencias Biológica en 2009 también 
en la FCEN-UBA. Tiene una antigüedad docente en la UBA de 19 años (2003). Desde el 
año 2018 se desempeña como Jefe de Trabajos Prácticos en FCEyN-UBA.   


 
2- Publicaciones, trabajos científicos y profesionales. 


El Dr. Mensch es actualmente Investigador Independiente del CONICET con lugar de 
trabajo en el Departamento de Ecología, Genética y Evolución, Facultad de Ciencias 
Exactas y Naturales de la Universidad de Buenos Aires. Ha publicado un total de 23 artículos 
científicos, 7 como primer autor y 5 como autor correspondiente. A su vez, ha publicado 1 
capítulo de libro. El número de citaciones recibidas es de 375 y su índice-h (según Scopus) 
es de 12. Presentó una treintena de resúmenes en congresos científicos. No registra haber 
tenido una actividad significativa en extensión salvo por el comienzo de un proyecto el año 
pasado para la evaluación de diversidad en el delta del Paraná. 


 
3- Plan de investigación, docencia y extensión. 


 Su especialidad es la ecofisiología de moscas en especies pertenecientes al género modelo 
Drosophila. Sus investigaciones se insertan en el perfil de “Promoción General del 
Conocimiento” y denota una trayectoria en aspectos básicos de la genética adaptativa de las 
moscas de los cactus (“estudio de las adaptaciones térmicas de los organismos utilizando 
un abordaje que integra la ecología, la genética, la fisiología y la biología del desarrollo”). Su 
propuesta de investigación propone profundizar estudios de termotolerancia en D. 
melanogaster utilizando una aproximación relativamente convencional de transcriptómica 
para la identificación de genes que se sobre o subexpresan en condiciones de frío/calor. No 
hace referencia a colaboraciones con grupos de bioinformática para reforzar esta 
aproximación experimental. 


 Su plan de docencia incluye la propuesta de modificaciones en los programas de Genética I 
y Genética de Poblaciones para aumentar la incidencia de temas de genética cuantitativa 
como GWAS (principalmente). No realizó propuestas para incorporar ejemplos o temas de 
genética cuantitativa en las materias Biometría o Biometría II. 


 En cuanto a sus actividades de extensión universitaria, desde hace un año forma parte de 
un grupo de investigadores “que llevamos adelante el proyecto “coproducción de 
conocimiento ambiental sobre el Delta del Paraná”…”para iniciar un proceso de elaboración 
de orientaciones para políticas públicas locales y regionales que contribuyan a la 
conservación de su biodiversidad y al uso sustentable del territorio del bajo Delta del Paraná”. 
En cuanto a la propuesta de extensión, propone continuar con la antedicha actividad de 
investigación ambiental con fines de asesoramiento para la elaboración de políticas públicas. 







5 
 


 


 
  


4- Prueba de oposición y entrevista personal. 
La clase del Dr. Mensch fue en la temática “Clase teórica para la asignatura Biometría o 
Biometría II, en la que se presenten técnicas estadísticas aplicadas a la localización y 
análisis de Loci de Rasgos Cuantitativos (QTL)” y fue pensada para la materia Biometría II. 
En realidad, se trató de una clase casi enteramente dedicada a la genética cuantitativa y su 
relación con los QTL, dando por sentado que ya tenían aprobada la materia Genética I. Sin 
embargo, toda la primera parte de su exposición fue un repaso de lo que ya se ve en 
Genética I sobre el uso del test X2 (que es más un tema de Biometría que de Biometría II) 
e incluso utilizó la pizarra como recurso didáctico para reforzar este objetivo. Esa utilización 
excesiva de tiempo para la parte más introductoria, hizo que cuando llegó a la parte de los 
algoritmos más complejos que se utilizan en mapeo de asociación no tuviera demasiado 
tiempo de ponerlos en el contexto de una materia estadística como Biometría II (ni siquiera 
señaló cuáles son los métodos estadísticos aprendidos en alguna clase previa de Biometría 
o Biometría II) y también olvidó explicar temas importantes que no se ven en Genética I 
como son las diferencias genéticas y particularidades que tienen las poblaciones que se 
utilizan en mapeo de asociación, las particularidades de los marcadores, etc. Los ejemplos 
fueron poco originales y “de libro” como es la medición de masa corporal en humanos. En 
otras palabras, fue una clase de genética algo incompleta, poco original, que tuvo poca 
conexión con los contenidos de Biometría II y cuya primera parte fue un repaso que podría 
haber sido más breve.  
Mostró buena predisposición para responder las preguntas del jurado, sin embargo, 
presentó limitaciones al momento de interpretar los resultados de una regresión lineal 
simple entre un carácter cuantitativo y las cantidades de copias del alelo no dominante. En 
particular, el concursante no logró brindar una descripción clara y precisa del significado de 
la ordenada al origen en el contexto del problema, sugiriendo una comprensión parcial de 
la relación entre los parámetros estimados y la biología subyacente al modelo. Asimismo, 
cuando se le solicitó interpretar valores de una variable que había sido previamente 
estandarizada, mostró dificultades para explicar correctamente las implicancias de la 
transformación y su efecto sobre la magnitud y la escala de los resultados. A pesar de todo 
lo anterior, el desempeño del candidato en la prueba de oposición fue adecuado 
demostrando cierto dominio del tema mapeo de asociación. 


5- Demás elementos de juicio considerados. 
El Dr. Mensch realizó durante su carrera académica tanto una tesis de licenciatura como 
otra de doctorado (de rigor). Dirigió hasta ahora 1 tesis doctoral y 6 de licenciatura.  
Tiene encuestas publicadas sobre su desempeño docente desde el año 2004 y fue 
evaluado por más de 700 alumnos. Casi todas son en la materia Evolución y Genética I 
para biólogos y paleontólogos y en 2 casos en distintas Ecologías. Su promedio es mayor 
a 4,5 demostrando que es un docente apreciado por sus estudiantes. Organizó un simposio 
científico. No registra actividades de extensión salvo haber obtenido un subsidio de la 
FCEyN-UBA en la convocatoria de “Proyectos de Investigación Interdisciplinarios 
Innovadores con Impacto Social y Tecnológico”. Dirigió una tesis doctoral, 6 de licenciatura 
y está dirigiendo una segunda tesis doctoral y otra de licenciatura. 
  


 







6 
 


 


 
  


3. NORRY, Fabián Marcelo 
 


1. Antecedentes y títulos. 
Obtuvo el título de Licenciado en Ciencias Biológicas en la Universidad de Buenos Aires en 
el año 1992 y el título de Doctor por la misma casa de estudios en 1995. Tiene una 
antigüedad docente en la UBA de 32 años. Desde el año 2004 se desempeña como Jefe 
de Trabajos Prácticos en el Departamento de Ecología, Genética y Evolución (Área: 
Genética), de la FCEyN, UBA a lo que se suma la coordinación de un curso de postgrado 
en 2007, repetido en 2010. 


 
2- Publicaciones, trabajos científicos y profesionales. 
Es investigador principal de CONICET con lugar de trabajo en el IEGEBA (Instituto de 
Ecologia, Genetica y Evolucion de Buenos Aires). Ha publicado 56 artículos en revistas 
internacionales, en muchos casos con un alto grado de protagonismo e independencia 
temática (tanto como primero o como último autor correspondiente). Recibió 1189 
citaciones y su índice h es de 19 (de acuerdo a Scopus). Presentó 92 resúmenes a 
congresos científicos, dictó simposios, evaluó publicaciones y presentaciones a subsidios. 
Como antecedentes de extensión únicamente registra una presentación a una jornada de  
extensión (1ras. Jornadas de Extensión “Exactas con la Sociedad”) en la que propone 
utilizar su tema de investigación científica (longevidad en mosca de la fruta) como un tema 
de divulgación en colegios secundarios. 


 
3- Plan de investigación, docencia y extensión. 
La especialidad del Dr. Norry es la genética cuantitativa de caracteres adaptativos de dos 
especies pertenecientes al género modelo Drosophila. Sus investigaciones se inscriben 
claramente en el perfil de “Promoción General del Conocimiento” y denota una trayectoria 
en aspectos de investigación básica de la genética adaptativa de las moscas. Su actual 
propuesta es continuar estas líneas de investigación básica incorporando aproximaciones 
de la genómica. Demás está decir, que tiene la capacidad de cumplir con este objetivo. 
Su propuesta docente propone la creación de una materia electiva de grado nueva, llamada 
Genética Cuantitativa y la reforma de materias existentes como Genética de Poblaciones, 
Genética I, Genética y Evolución Molecular, pero no hace propuesta alguna para biometría 
o Biometría II. También propone repetir por tercera vez el curso de postgrado que dictó en 
2007 y 2010.  
 
4- Prueba de oposición y entrevista personal. 
La temática elegida por el Dr. Norry fue “Clase teórica para la asignatura Biometría o 
Biometría II, en la que se presenten técnicas estadísticas aplicadas a la localización y 
análisis de Loci de Rasgos Cuantitativos (QTL)” y fue preparada en el marco de la materia 
Biometría II. Al igual que en el caso de Mensch y Sambucetti, se trató de una clase de 
genética cuantitativa y su relación con los QTL, sin demasiadas referencias explícitas a 
contenidos específicos de Biometría II. Si bien la clase incluyó las estrategias de mapeo de 
QTL de mayor relevancia (mapeo biparental y mapeo de asociación), las mismas no 
tuvieron un encadenamiento destacable, no contó con una introducción conceptual a la 
temática, cuadros comparativos, ventajas y desventajas de cada una de las estrategias, sus 







7 
 


 


 
  


aplicaciones, etc. Al igual que en el caso de Mensch, también olvidó explicar temas 
importantes que no se ven en Genética I como son las diferencias genéticas y 
particularidades que tienen las poblaciones que se utilizan en mapeo de asociación, las 
particularidades y especificidades de los marcadores, etc. Los ejemplos fueron poco 
originales. El jurado esperaba un uso mayor de datos propios dado que se trata de su 
metodología de investigación y la extensiva explicación descripta sobre el tema en su 
presentación escrita a esta selección docente. En particular, el jurado hubiera apreciado 
una explicación más crítica de los algoritmos utilizados en el trabajo con QTL. En otras 
palabras, fue una clase de mapeo de QTL y de asociación, poco original, poco didáctica y 
sin conexión explícita con los contenidos del programa de Biometría II. Cuando se le pidió 
que justificara el uso de una herramienta estadística específica (el uso de múltiples 
regresiones simples en lugar de una regresión múltiple), su respuesta reveló un 
conocimiento insuficiente sobre las diferencias fundamentales entre estos enfoques. Este 
déficit conceptual en aspectos estadísticos básicos resulta relevante, ya que son 
herramientas clave para el área de genética cuantitativa y esenciales para impartir 
contenidos con el rigor esperado en esta temática. 
Un problema importante en la entrevista fue su actitud en la forma de responder las 
preguntas más importantes del jurado relacionada a los criterios estadísticos que se utilizan 
en los algoritmos para el mapeo de asociación. Por ejemplo, en lugar de ponerse a analizar 
críticamente alternativas de aproximación estadística para establecer una asociación entre 
un fenotipo y un marcador molecular, insistió con que se debe respetar a rajatabla la 
metodología tal cual como fuera publicada por los autores fundacionales del GWAS y que 
no se podían discutir las posibles alternativas. Si bien se puede entender su respeto casi 
religioso por la metodología establecida, no ayuda a reforzar en el alumno una mirada crítica 
como pretende imbuir la cátedra.       
A pesar de todo lo anterior, el desempeño del candidato en la prueba de oposición demostró 
que posee un aceptable dominio del tema desde el punto de vista de la genética cuantitativa 
acorde con su larga investigación en la temática y a que se lo considera un referente a nivel 
internacional en la investigación de Drosophila con este tipo de herramientas.  


 
5- Demás elementos de juicio considerados. 
Dirigió 16 proyectos de investigación, entre PICTs, PID-CONICET, UBACyT, etc. Fue 
miembro de una Comisión asesora de CONICET y de otras comisiones administrativas. 
Dirigió 7 tesis doctorales, 8 de licenciatura  y realizó un postdoctorado en Dinamarca 
durante el cual publicó trabajos científicos en coautoría con sus directores locales. Fue 
revisor de numerosas publicaciones de revistas internacionales y de proyectos de 
investigación. Fue jurado de tesis doctorales y de concursos docentes. Recibión 2 
menciones por sendas presentaciones a congresos científicos. 
El Dr. Norry tiene encuestas publicadas sobre su desempeño docente desde el año 2002 y 
fue evaluado por más de 600 alumnos en más de 20 años. La mayoría son en la materia 
Genética I y Evolución para Biólogos o Paleontólogos y, en dos ocasiones en una materia 
de postgrado (Estrés: un Nexo Entre la Ecología, la Genética y la Evolución). Si bien sus 
calificaciones fueron mejorando considerablemente a lo largo de los años, tiene varios 
promedios en colores ocres-marrones cercanos al 3 y su promedio/alumno es inferior a 4 y 
claramente menor al de los otros 3 candidatos.  







8 
 


 


 
  


 
4. SAMBUCETTI, Pablo Daniel 


 
1- Antecedentes y títulos. 
El Dr. Sambucetti obtuvo el título de Licenciado en Ciencias Biológicas de la FCEyN-
Universidad de Buenos Aires (2004) y el de Doctor en Ciencias Biológicas de la misma 
Universidad (2008). Es importante mencionar que también se recibió de Profesor de 
Educación Media y Superior (Ciencias Biológicas) en la misma facultad en 2003. Tiene ya 
20 años de antigüedad docente y, desde el año 2010, se desempeña como Jefe de Trabajos 
Prácticos en el departamento de Ecología, Genética y Evolución (Área: Genética), de la 
FCEyN, UBA. Al igual que la Dra. Bessega, realizó talleres de capacitación docente, 
antecedentes que no registran los otros 2 candidatos.  


 
2- Publicaciones, trabajos científicos y profesionales. 
Es Investigador Independiente de la Carrera del Investigador Científico y Tecnológico, 
CONICET. Ha publicado un total de 28 artículos científicos (en seis es primer autor y en 
otros cuatro, último autor). El número de citaciones recibidas es de 353 y su índice-h (según 
Scopus) es de 12, como el de Mensch. Presentó una treintena de comunicaciones a 
congresos científicos. No acredita antecedentes en extensión salvo por participaciones de 
difusión como la semana de las ciencias. Es coautor del poster que registra en este rubro 
el Dr. Norry en su curriculum vitae. 


 
3- Plan de investigación, docencia y extensión. 
La especialidad del Dr. Sambucetti tiene muchas similitudes con la descripta para el Dr. Norry 
dado que conforman un grupo de trabajo. La misma se podría definir como la genética 
cuantitativa de caracteres tanto fisiológicos como anatómicos de importancia adaptativa 
como, por ejemplo, la tolerancia a altas temperaturas, longevidad, etc en especies 
pertenecientes al género modelo Drosophila. Sus investigaciones se insertan en el perfil de 
investigación básica encuadrada como “Promoción General del Conocimiento” y denota una 
trayectoria en aspectos básicos de la genética de caracteres de adaptación de las moscas 
del género Drosophila. Las similitudes también se extienden a la propuesta docente que 
también incluye el dictado de una nueva materia llamada Genética Cuantitativa y reformas a 
otras materias del área. Realiza, en cambio, una propuesta distinguible de las del Dr. Norry 
y que consiste en abordar el estudio de una especie de Drosophila que es una importante 
plaga de los frutales en Argentina, la D. Suzuki. En este contexto, plantea colaboraciones 
con instituciones nacionales (INTA) e internacionales (IAEA) que llamaron la atención de 
este jurado porque plantean una nueva visión de trabajo más aplicada y comprometida con 
un problema económico y social de la producción y una mayor independencia de los temas 
que lidera el Dr. Norry. En cuanto a extensión, propone continuar su participación en eventos 
como la Semana de las Ciencias de la FCEyN:  
 
4- Prueba de oposición y entrevista personal. 
El tema de elección del Dr. Sambucetti fue “Clase teórica para la asignatura Biometría o 
Biometría II, en la que se presenten técnicas estadísticas aplicadas a la localización y 
análisis de Loci de Rasgos Cuantitativos (QTL)” y fue preparada en el marco de la materia 







9 
 


 


 
  


Biometría II. Al igual que en el caso de Mensch y Norry, se trató de una clase de genética 
cuantitativa y su relación con los QTL, sin demasiadas referencias explícitas a contenidos 
específicos de Biometría II. Sin embargo, realizó una muy buena exposición y, 
comparativamente con los otros dos postulantes que presentaron el mismo tema, fue el 
más didáctico de los tres. La clase fue ordenada histórica y temáticamente, clara y dinámica, 
con la utilización de recursos comunicacionales adecuados. Focalizó en las estrategias de 
mayor relevancia, profundizando en conceptos y mecanismos, aplicaciones y limitaciones. 
Incluyó ejemplos actualizados de aplicaciones y mencionó metodologías innovadoras 
alternativas. Incluyó referencias de bibliografía para la utilización de los principales 
algoritmos. Respondió con solvencia a las preguntas sobre la presentación y sobre las 
aplicaciones de estrategias de mapeo. En particular, respondió de manera adecuada al ser 
consultado sobre las ventajas y desventajas de analizar la relación entre un fenotipo y un 
marcador molecular mediante ANOVA o regresión. Su respuesta en este aspecto fue más 
sólida que las brindadas por Norry y Mensch ante la misma pregunta. 


 
 5- Demás elementos de juicio considerados. 
El Dr. Sambucetti fue Director Adjunto del DEGE. Entre 2016 y 2019 y participó en varias 
en varias comisiones administrativas departamentales. Fue codirector de una tesis doctoral 
y de otra tesis de licenciatura. Fue director de un UBACyT 2012-2014, un PICT 2016-2018 
y un PICT 2020. Participó como colaborador en numerosos proyectos de investigación, fue 
jurado de tesis de licenciatura y doctorales, evaluador de proyectos de investigación y 
revisor de publicaciones. Participó en eventos de extensión docente como la Semana de la 
Biología, Café científico, etc. Recibió menciones y premios por su participación en 
congresos científicos. 
El Dr. Sambucetti tiene encuestas publicadas sobre su desempeño docente desde el año 
2007 y fue evaluado por poco más de 200 alumnos. Casi todas son en la materia Genética 
de Poblaciones (una materia electiva) y algunas menos en Evolución. Si bien tiene algunas 
pocas evaluaciones de entre 3 y 4, su promedio/alumno es superior a 4,5. 
 
Orden de Méritos: 
1. BESSEGA, Cecilia Fabiana 
2. SAMBUCETTI, Pablo Daniel 
3. MENSCH, Julián 
4. NORRY, Fabián 


 
 


Fundamentación del Orden de Mérito: 
Este comité considera que todos los postulantes reúnen antecedentes científicos 
suficientes y poseen una formación de grado y posgrado en el área de la genética 
cuantitativa que los cualifican para desempeñarse en el cargo concursado.  
A juicio del jurado entre las trayectorias en docencia es particularmente destacable el 
caso de la Dra. Bessega con casi 27 años de antigüedad en la FCEyN-UBA, 22 como 
Jefa de Trabajos Prácticos, un título de Profesora de Enseñanza en Biología, 
capacitaciones y extensión en docencia y capítulos de libros de enseñanza de biología. 







10 
 


 


 
  


El único que se le compara es el Dr. Norry quien ostenta 30 años de antigüedad y 20 
como JTP pero sin el resto de los antecedentes académicos o extensión. Entre los otros 
dos aplicantes, es el Dr. Sambucetti quien tiene mejores antecedentes docentes tanto 
en antigüedad como JTP como en tener un título de Profesor de enseñanza en Biología. 
Si bien todos ellos tienen una excelente experiencia docente y científica en el campo de 
la genética cuantitativa. 
La Dra. Bessega quedó en primer lugar en el orden de mérito porque fue la que mejor 
se adaptó a la consigna de diseñar una clase teórica de un tema perteneciente a la 
genética cuantitativa pero ubicada en el contexto de una materia de grado de Estadística 
como fue la consigna explícita de este jurado. La clase fue original, didáctica, dinámica 
y actualizada. En su entrevista demostró amplia solvencia en el tema desde el lado de 
la genética de la diversidad y de la conservación. Además, posee una sólida trayectoria 
en investigación en temáticas relacionadas al área en concurso, avalada por el número 
de publicaciones. El Dr. Sambucetti presentó también una excelente clase teórica, 
ordenada y didáctica demostrando amplia solvencia en los aspectos más genéticos del 
tema presentado, aunque descuidó profundizar en los fundamentos estadísticos que los 
conectan con el resto del programa de la materia. Su trayectoria de investigación se 
encuentra relacionada al área concursada (genética cuantitativa), sin embargo, sus 
antecedentes de investigación denotan un menor grado de protagonismo como autor 
principal o de correspondencia que la Dra. Bessega (o que el Dr. Norry del cual es 
coautor) ubicándolo en el segundo lugar del orden de méritos.  
El Dr. Mensch cuenta con antecedentes académicos, tema de investigación e incluso 
un un índice h, comparables a los del Dr. Sambucetti. Sin embargo, su desempeño en 
la clase de oposición presentó deficiencias en términos de didáctica, organización y 
aprovechamiento del tiempo. En particular, tuvo dificultades para sintetizar el tema 
propuesto y, al mismo tiempo, profundizar en los conceptos estadísticos relevantes. 
Además, se evidenciaron limitaciones al responder preguntas sobre aspectos básicos 
de los métodos estadísticos empleados, lo cual lo ubica en el tercer lugar 
El Dr. Norry posee una sólida trayectoria en investigación con un alto número de 
publicaciones, la mayoría de ellas con un rol protagónico y si se considerara únicamente 
la antigüedad completa sin relativizar por edad o la cantidad años de ejercicio o 
diferencias de índices de impacto entre distintas áreas del conocimiento, tendría el mejor 
curriculum científico de esta selección docente, así como la Dra. Bessega tiene el mejor 
curriculum académico. Su desempeño en la prueba de oposición fue muy bajo 
comparado con los otros 3 postulantes. El problema con el Dr. Norry es que, si bien 
tiene dominio de temas como el de la oposición, conoce perfectamente la bibliografía 
relacionada e incluso utiliza las estrategias expuestas en su investigación científica, 
tiene problemas al momento de poder transmitir en forma didáctica sus conocimientos 
y, a juzgar por sus respuestas a las preguntas del jurado, no incentiva una participación 
crítica por parte de los alumnos. Por otro lado, las respuestas ofrecidas evidenciaron un 
déficit en el conocimiento de algunas técnicas estadísticas básicas presentadas en la 
clase, por lo cual quedó en el cuarto lugar.  
 







11 
 


 


 
  


Propuesta de Designación: 
De acuerdo a lo expresado precedentemente, con el análisis previo de todos sus 
antecedentes, la prueba de oposición y la entrevista personal presentado por la Dra. 
BESSEGA, Cecilia Fabiana, los Miembros del Jurado proponen por unanimidad su 
designación, en el cargo de Profesora Interina ADJUNTA con dedicación EXCLUSIVA (S/C 
Nº328), área: Genética, del Departamento de Ecología, Genética y Evolución, motivo 
de la presente selección docente. 


 
Se firma el presente dictamen a los xx días del mes de noviembre de 2024. 


  
 


         
H. Esteban Hopp    Gerardo Cueto         Patricia Mirol 
 







 


Copia Digitalizada


Hoja Adicional de Firmas


 
 


 
 
Número: 
 


 
Referencia: DICTAMEN DEL JURADO EX-2024-02779031- -UBA-DMESA#FCEN


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 11 pagina/s.


 


 
 
 
 





		Pagina_1: Página 1 de 11

		Pagina_2: Página 2 de 11

		Pagina_3: Página 3 de 11

		Pagina_4: Página 4 de 11

		Pagina_5: Página 5 de 11

		Pagina_6: Página 6 de 11

		Pagina_7: Página 7 de 11

		Pagina_8: Página 8 de 11

		numero_documento: COPDI-2024-06704711-UBA-DCD#FCEN

				2024-12-02T14:17:01-0300





		reparticion_0: Departamento de Concursos Docentes
Facultad de Ciencias Exactas y Naturales

		Numero_12: COPDI-2024-06496653-UBA-ECOLOGIA#FCEN

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

				2024-12-02T14:17:02-0300





		Numero_10: COPDI-2024-06704711-UBA-DCD#FCEN

		Numero_11: COPDI-2024-06704711-UBA-DCD#FCEN

		Pagina_12: Página 12 de 13

		Pagina_10: Página 10 de 11

		Pagina_11: Página 11 de 11

		Numero_4: COPDI-2024-06704711-UBA-DCD#FCEN

		cargo_0: Administrativa

		Numero_3: COPDI-2024-06704711-UBA-DCD#FCEN

		Numero_6: COPDI-2024-06704711-UBA-DCD#FCEN

		Numero_5: COPDI-2024-06704711-UBA-DCD#FCEN

		Numero_8: COPDI-2024-06704711-UBA-DCD#FCEN

		Numero_7: COPDI-2024-06704711-UBA-DCD#FCEN

		Numero_9: COPDI-2024-06704711-UBA-DCD#FCEN

		fecha: Lunes 2 de Diciembre de 2024

		Numero_2: COPDI-2024-06704711-UBA-DCD#FCEN

		Numero_1: COPDI-2024-06704711-UBA-DCD#FCEN

		Pagina_9: Página 9 de 11

		usuario_0: Cristina Bernal





	fecha: Miércoles 11 de Diciembre de 2024
	numero_documento: RESCD-2024-2156-E-UBA-DCT#FCEN
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2024-12-11T13:00:39-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Santiago Figueira
	cargo_0: Secretario
	reparticion_0: Secretaría de Concursos
Facultad de Ciencias Exactas y Naturales
		2024-12-11T13:37:55-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_1: Guillermo Alfredo Duran
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato
Facultad de Ciencias Exactas y Naturales
		2024-12-11T13:37:57-0300




